
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI

SETTORE 03 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 198

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3230 del 25/03/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE ATTIVITÀ ESTRATTIVE GENNAIO 2022. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

PREMESSO CHE

• con nota prot.  n. 195980/Siar del 15.06.2020 l’ex Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” – 

Settore “Gestione Altri Tributi”, a seguito della messa in esercizio della piattaforma MyPay Calabria, 

ha fornito le indicazioni necessarie per attivare il servizio di pagamento in modalità spontanea; 

• sul  capitolo  E3402001901,  “ENTRATE  DERIVANTI  DAL  VERSAMENTO  DI  CANONI  E 

IRROGAZIONI  DI  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  CONNESSE  ALL'ESERCIZIO  DELLE  ATTIVITA' 

ESTRATTIVE NELLA REGIONE CALABRIA (LEGGE REGIONALE 5 NOVEMBRE 2009, N. 40)" del 

Bilancio Regionale, confluiscono i contributi versati dai titolari dell'autorizzazione/concessione quale 

canone per l'esercizio dell'attività estrattiva e le sanzioni amministrative (L.R. 40/2009 e R.R. 3/2011 e 

s.m.i.);

• il  Dipartimento  “Economie  e  Finanze”  ha  trasmesso  il  file  dei  provvisori  di  entrata  registrati  dal 

Tesoriere Regionale,  estratti  dall'applicazione MyPay relativa agli  incassi  dei contributi  versati  dai 

titolari di autorizzazione/concessione di attività estrattive nel mese di gennaio 2022; 

• dai files dei dovuti per il mese di gennaio 2022 risulta una somma già incassata pari ad € 3.807,00 

(tremilaottocentosette/00);

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 art. 53, che:

• è  possibile  accertare  l’importo  complessivo  di  €  3807,00  (tremilaottocentosette/00)  sul  capitolo 

E3402001901 del Bilancio Regionale 2022, giusta proposta di accertamento n. 1309/2022 riferito alle 

entrate derivanti  da contributi  versati  dai  titolari  dell'autorizzazione/concessione quale canone per 

l'esercizio dell'attività estrattiva e le sanzioni amministrative (L.R. 40/2009 e R.R. 3/2011 e s.m.i.);

• le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad accertare 

l’entrata. 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto, la  cui  esigibilità  è 

accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 

quanto sono determinate la somma da riscuotere, il soggetto debitore e la ragione del credito, nonché la 

scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 

nell’ambito della disponibilità finanziaria;

VISTI/E

• il D.lgs 50/2016 e il D.lgs 118/2011 art.53; 

• la  Legge  Regionale  n.  36  del  27.12.2021  avente  ad  oggetto  “Legge  di  Stabilità  regionale  2022 

pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

• la Legge regionale n. 37 del27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione  Calabria  per  gli  anni  2022-2024”  pubblicata  sul  BURC  della  Regione  Calabria  n.  112 

del27/12/2021;

• la  Delibera  di  Giunta regionale n.  599 del  28/12/2021,  avente  ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 

(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  600  del28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  finanziario 

gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la proposta di accertamento n. 1309/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 

delle  strutture  della  giunta  regionale”  n.  9  del  7/11/2021  e,  tra  l’altro,  sono  stati  individuati  ed 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non 

generale;

• il D.P.G.R. n. 187 del 08.11.2021, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori  culturali”  della Giunta della Regione Calabria al 

dott. Francesco Venneri; 

• il D.D.G. n. 11558 del 12.11.2021, con il quale è stato assegnato il personale dal Dipartimento Tutela 

dell’Ambiente al Dipartimento “Sviluppo Economico e attrattori Culturali”; 

• il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 recante "Conferimento incarichi di reggenza e ad interim dei settori 

del  Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori  Culturali”,  con il  quale è stato conferito all'avv. 

Rodolfo Elia l'incarico ad interim di Dirigente del Settore 3 "Attività Estrattive";

• il  DD n. 11999 del 26.11.2021, con il  quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 

Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali  attraverso  “Settori  e  Uffici  Operativi”  e 

“Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

• l’ordine di servizio prot. n. 518846 del 30.11.2021, rettificato con nota dell’1.12.2021 prot. n. 520878, 

con i  quali  al  funzionario Sergio Borrelli  è stata attribuita la responsabilità dell’UO_3_ 3 “Miniere, 

Acque minerali e termali, geotermia e idrocarburi”;

Sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento  che  ne  attesta  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza

DECRETA

• di  ACCERTARE la  somma  complessiva  di  €  3.807,00  (tremilaottocentosette/00)  sul  capitolo 

E3402001901 del bilancio regionale 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 

4.2, principio 3.12, debitori diversi, relativo al mese di gennaio 2022, giusta proposta di accertamento 

n. 1309/2022;

• di AUTORIZZARE il Settore Gestione Entrate e Mutui ad emettere le relative reversali d’incasso per la 

somma  complessiva  di  €  3.807,00  (tremilaottocentosette/00) giusta  proposta  di  accertamento  n. 

1309/2022  con la  seguente  descrizione:  “Canoni  relativi  alle  attività  estrattive  ai  sensi  della  L.R. 

40/2009 e R.R. 3/2011”; 

• di  PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

• di  PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORRELLI SERGIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1309/2022

E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni

1801200 - Dipartimento sviluppo economico ed attrattori culturali

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni

Data Inserimento: 07/03/2022

Data Assunzione: 07/03/2022

Descrizione: Canoni relativi alle attività estrattive ai sensi della L.R. 40/2009 e con R.R. 3/2011

Capitolo: E3402001901

Descrizione ENTRATE DERIVANTI DAL VERSAMENTO DI CANONI E IRROGAZIONI DI SANZIONI AMMINISTRATIVE CONNESSE
ALL'ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE NELLA REGIONE CALABRIA (LEGGE REGIONALE 5 NOVEMBRE 2009, N. 40)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.01 2 E.3.01.03.01.003

CUP

.03.01.003

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 3.807,00 Contabilizzabile: 3.807,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.807,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.807,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

SETTORE Gestione Entrate

N. 198/2022 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 03 - ATTIVITA' ESTRATTIVE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE ATTIVITÀ ESTRATTIVE GENNAIO 2022

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 25/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


